Nono queritur, an Beneficiarius, qui plus operæ, & laboris collocat in Ecclesia, quam ipsius beneficij eonditio postulet, tuto possit ex fructibus beneficij vltra portionem vitæ necessariam tantundem sibi sumere, & in quos voluerit usus impendere: quantum illius operæ & labor metetur. *M. ii. 4. distinct. 24. quest. 17. & Nauarr. de redditib. Eccles. quest. 1. monit. 29. nu. 1. affirmant, quia cuique debetur la-*

boris, & operæ merces, ergo si Clericus plus laboris, & diligentie ponit; quam beneficium requirit, licite potest sibi capere tantundem, quantum labor metetur: Et cum illud percipiat tanquam laboris & operæ stipendium: consequitur, vt id possit impendere pro suo arbitratu.

Alijs vero magis oppositum placet: qui ea ratione adducuntur, quoniam Clerico non licet ex beneficio percipere, nisi quod est ipsi ad vitam necessarium, & reliquum, quod supereat, pauperibus & ecclesijs debetur. Ceterum minime negandum est, fas esse Clerico aliquid amplius sibi sumere, si plus laboris, quam debet, in commodum & bonum ecclesie conferat, quia id accipit tanquam debitam laboris sui mercedem.

Decimo queritur, An Clericus ex fructibus beneficij possit spurio filio iure communi alimen. a p. abere? Certum est, non solum posse, sed etiam debere ex fructibus beneficij alimenta filijs ex legitimo matrimonio susceptis: nam alimenta quæ liberis, vel alijs consanguineis, & ceteris legitimis patrimonij, vnde viuunt, conferuntur, non liberaliter, sed tanquam debita iure pauperibus præbentur. Sed questio in eo versatur, An etiam filio spurio, qui aliunde alimenta non habet, vnde commode sustentetur, Clericus tuto conscientia possit ea ex beneficio præbere iure communi? Constantis est omnium sententia, posse: *Curtius de iure patron. verbo. honorificum. num. 12. Pauromitan. in cap. peruenit. de arbit. Gloss. in cap. omnino constituitur. dist. 30. Syluest. Clericus 4. quest. 14. Cardin. Palae. de Notis §. spur. filius. cap. 44. numer. 6. nam ex ca. Cum haberet. de eo qui duxit in matrimonium, colligi videtur, esse danda alimenta etiam filijs spuris: nam licet Ius Ciuile illa denegauerit: Ius tamen Canonicum æquius iudicauerit illa præberi, & vbiq; etiam Magistratus Ciuiles, & ac profani Iudices. Iuris Canonici æquitatem hæc in parte seruauerit. Ex quo etiam fit, vt liceat Clerico filijs spuris, vel forori ex redditibus beneficij, iure communi dotem dare, si aliunde non habeat. *Curtius. Syluest. Card. Palaeus loco cit. & ratio id probat quia dos loco alimentorum succedit, vt docet Bartolus, cuius sententia communi consensu recepta est. l. v. de iur. Pater naturalis ff. de Leg. 3.**

Vndecimo queritur, An id quoque liceat Post editam Constitutionem à Pio Quinto, quæ incipit: *Quæ incipit Ecclesiastico*, ubi Pontifex reddit in Clericis irritas omnes licentias, privilegia, dispensationes, indulta faciendi testamenta, donationes, siue inter viuos, & sine causa mortis, legata, & quæcumque alias dispositiones de dominijs, terris, castris, domibus, & quibuscumque alijs bonis, & rebus in mobilibus, mobilibus, & se mouentibus, pecunijs, iuribus, actionibus, ex beneficijs, fructibus, pensionibus, & alijs rebus Ecclesiasticis quibuscumque confectis, & alijs quomodocumque prouentibus, nec non de peculio, & alijs sola industria, labore, & meritis, & quocumque alio modo partis, cuiuscumque quantitatis, qualitatis, speciei, nature, & valoris existentibus, in quoscumque illegitimos, siue suos, siue extraneos, etiam legitimos, eos denique ex toto, vel ex parte hæredes instituenti, & substituendi, seu quod ipsi in prædictis ab intestato succedant. Respondendum existimo cum Navarro tract. de spolij. Clericor. §. 19. num. 9. 10. Et in ea Constitutione abrogasse Pontificem omnes facultates, licentias, privilegia, & indulta dandi aliquid ex fructibus beneficiorum, siue per testamentum, siue extra testamentum: non tamen sustulisse facultatem id faciendi quod iure communi concessum, in c. Cum haberet supra cit. Et hoc meo iudicio patet ex ipsa Constitutione, quæ privilegia, & facultates à Pontificibus datas abolet. At quod iure communi conceditur, non est privilegium, facultas, licentia, vel indultum. Præterea, quia Pontifex abrogat etiam facultates relinquenda aliquid ex testamento, vel extra testamentum ipsius etiam ex bonis, quæ industria, labore, vel alia ratione sunt parata, & tamen iure communi de iis bonis potest Clericus testari, & ea in usus quos elegerit ipse, conferre: ergo

Pontifex hoc ius commune non tollit, sed privilegia tantum, & facultates concessit: ad testandum de iis bonis in spuriorum commodum & utilitatem.

Dices, Pontificem primum quidem huiusmodi privilegia abolere, postea vero subungere: *Deinde vero distulimus prohibemus ne talia, sive in predictis illegitimos virtualiter facta, sive in eorum coniuges, sive parentes, sive filios ascendentes, aut descendentes sive alios cognatos, etiam pauperatis, dotis, aut alterius cuiuscumque sui operis intuitu fiant, sive utis, sive mortuus ipsi illegitimos.* Quibus verbis videtur Pontifex omnem facultatem sustulisse dandi aliquid ex bonis ecclesie, filiis spuris, etiam iure pauperatis, alimentorum, & dotis. Respondeo, eum eodem Navarro, ea verba intelligi, ne scilicet aliquid detur vi alicuius privilegii, facultatis, licentiae, vel indulgentiae, non tamen si detur vi ipsius iuris communis: nam similes Pontificie Constitutiones nihil horum prohibere videntur: nec forte iure sine causa prohibere debite possent.

Ceterum scire oportet, duas esse Decisiones Rotae Romanae in volumine Decisionum nouissimarum anno 1590. *Veneris excuso*, quae sibi inuicem aliqua ex parte repugnare videntur. Una est decisio 437. 1. parte, ubi habetur: Constitutionem Pii Quinti reuocantiam facultatem testandi de reb. ecclesiasticis, gratia spuriorum, & aliorum filiorum extra legitimum matrimonium susceptorum, intelligi sic, ut per eam reuocentur facultates testandi, vi privilegiorum, licentiarum, indulgentiarum eorum, quae conueniunt iure aliquo speciali, non autem vi tollantur facultates testandi, quae conueniunt iure communi, videlicet causa dotis, vel alimentorum, quando tales filii sunt ita pauperes, ut nihil habeant aliunde quo viuunt, nam tunc potest, tum laicus ex bonis Ecclesie, tum Clericus ex beneficiis aut bonis sui patrimonii testamentum relinquere spuris filiis dotem, vel alimentaria: quando habent unde commode sustententur, tunc non potest: quia tunc facultas non conuenit nisi iure speciali, nec iure communi patet filium, aut filium patrem alere cogitur, habentem aliud, unde se alere queat. *Si quis a liberis. §. si filius, & §. solent. ff. de liberis agnos.* Et ibidem dicitur, hanc Constitutionem Pii V. ex parte esse corrigendam, quatenus praecipit ne quidquam ex testamento relinquatur ascendentibus & aliis cognatis ipsorum spuriorum, omni dolo & fraude etiam remota: quoniam haec pars non solum est praeter commune ius, sed etiam est irrationabilis, & nimis dura lex, quae sane verba ego non dixissem, nam legibus Pontificiis derogare videntur.

Est alia Decisio 214. parte 2. huic contraria, ubi haec habentur: Pium V. in sua Constitutione praecipisse, ne Laicus ex bonis Ecclesie, si quae habet, aliquid testamento relinquat filiis spuris, & aliis non legitimis, nimirum ex feudo, emphyteusi, aut pensione Ecclesiastica, quam laicus aliquando habere solet privilegio, & auctoritate pontificia, ne peculium Christi ad spurios transeat. Secundo praecipit Pius V. ne Clericus ex bonis ecclesie relinquat aliquid testamento praedictis filiis, ne bona ecclesie ad indignos deueniant, & ne alius offensionis causa, & occasio praebetur. Tertio, ne Clericus ex suo patrimonio, vel quibusvis aliis bonis sua industria partis, vel aliunde qua ab ecclesia acquisitis, relinquat testamento aliquid illis, & hoc ne alium offendant. Solet enim caeteri offendi, quando Clerici ita testantur. Solum igitur vnum excluditur a Constitutione praedicta, quando laicus ex suo patrimonio aliquid relinquat, hoc Pontifex non prohibet.

Si obijcias: Iure communi Clericus potest ne ex suo patrimonio testari suo arbitratu? Respondent quidam, id Pium V. veruisse merito, ut omnem offensionis occasionem praecideret. Laici enim, ut diximus, offendi solent, cum vident, Clericos filios sua bona relinquere. Nec mirum est, posteriores Pontifices aliquid prohibere, quod priores permisissent. Sic etiam iure communi permillum fuerat, ut Beneficiarius ex sui beneficii bonis causa dotis, vel alimentorum spuris aliquid reliqueret. Et tamen

Pius V. id fieri vetat: immo etiam praecipit, ne aliquid testamentum relinquatur ex praedictis reb. cognatis spuriorum, quod iure communi interdictum non fuerat. Certe in hac decisione Romae verus & germanus sensus Constitutionis Pii Quinti, contineri videtur. Nihilominus sunt post eam constitutionem Rotae decisiones, quibus iudicatum est, licere Clericis iure dotis, vel alimentorum relinquere filiis spuris, etiam ex fructibus beneficiorum, iuxta id quod habetur, in c. cum haberet, de eo qui duxit in matrimonium, nec id esse sublatum Constitutione Pii V. quoniam id iure communi conceditur, nec iure communi derogatur nisi expressis verbis.

CAP. XII.

De annuo vectigali, quod vulgo annatam vocant, a Beneficiariis exigi solito.

Sciaendum est, esse genus quoddam vectigalis, sive pensionis, cum is, qui beneficium ecclesiasticum obtinuit, aut est ad certam aliquam Ecclesiasticam praefecturam, tanquam Episcopus aut Cœnobiarcha electus, integros fructus, aut dimidiam eorum partem qui primo anno colliguntur, Romano Pontifici reddat ac soluit, si beneficii redditus annui summam 24. nummorum aureorum excedant: atque hanc pensionem Romano Pontifici referuatam, annatam appellant. Porro Platina in vita Bonifacii IX. scriptum reliquit, hoc vectigalis genus esse à Bonifacio IX. constitutum; quamvis alii tradiderint à Ioanne 22. esse primum beneficiis impostum.

Primo quaeritur, An talem pensionem Romanus Pontifex iure communi, an speciali a Beneficiariis exigat? Colmas Auctor Glossae in Pragmaticam sanctionem, titulo de annatis, & Duarenus, li. 6. de sacris Ecclesie ministeriis, scriptum imprudenter, & temere reliquerunt, id esse contra totius Iuris diuini, & Canonici Constitutiones, & leges Contra ius quidem diuinum, quia Christus dixit: *Gratis accepistis, gratis datis:* ergo Episcoporum, Abbatum, & aliorum Beneficiariorum potestas pecuniis vendi, aut emi non potest. Unde auctor inquit Duarenus: *Consuetudo inter Pontificem Leonem X. & Franciscum I. Gallia Regem, irrita, turpis, & inhonesta quibusdam videtur, ideoque pro non scripta haberi ac recipi debet. Ita tamen, ut caetera capita eiusdem conventionis, quae à ratione, & honestate non abhorrent, nihilominus obseruentur.* Sic ille.

Deinde argumentantur iidem Auctores, quia rerum spiritualium nundinatio diuino iure damnatur: nam spiritualia pretio villo aestimari non possunt, nec in alicuius, nisi Christi patrimonio, & bonis computantur. Contra ius vero Canonicum, inquit, est praedicta annata, quia 1. q. 1. multi extant Canones, & decreta, quibus sancitum est, ne spiritualia pretio dentur, vel acquirantur. Aiunt praeterea, supra dictam pensionem, nempe annatam esse omnino damnandam multis de causis. Primo, quia, ab omni specie mali nos abstinere oportet (ergo multo magis Romanum Pontificem, & Curiam Romanam, quorum mores, & exempla caeteri imitantur, at quis neget, eos quodammodo à Romano Pontifice beneficia nundinari, qui cum primum Ecclesiarum praefecti, rectoresque creantur, huiusmodi pensionem tanquam debitam soluere consueverunt? Ex quo item tempore introduci coepit talis impositio pensionis, qui minus appi, & idonei sunt ad ecclesias administrandas, eo quod pecuniis abundant: ad ecclesiarum praefecturas, & beneficia promouentur. Accedit quod inde Antistites occasione accipiunt, nouas ecclesias, & Clericis sibi subiectis imponendi pensiones. Praeterea ex Provinciis, & Regnis pecuniae extrahuntur, & ad Rom. Curiam deportantur. Adde quod Ioan. Andr. in ea, *Inter caetera, de off. Ordinarii*, scribit se optasse, ut Ro. Pont. acciperet vigesimam partem omnium proventuum beneficiorum, quae sunt in toto orbe Christiano ad susten-

tationem sui & Cardinalium, & Ecclesie Romanæ: ne aliquid aliud exigeret pro communib. (ait ille) seruitijs, ex fructibus primi anni, exceptis stipendijs laborantium, puta scripatorum, & similibus, ac vt ex prædicta pensione prouideret Pontifex Legatis, & Nuntijs, quos in Provincias, & Regna mittit, ac vt abstineret à pecendis annatis.

Addit etiam idem Ioan. Andr. de hoc fuisse tractatum in Concilio Generali Viennensi, sed Prelatos eo conuocatos noluisse, vt hoc constitueretur: Quia si hoc (alabant illi) fiat, illud & illa, qui succedent Pontifices, exigent. Sic Ioan. Andr. Refert etiam Cosmas in Glossa quo diximus loco, in Gallia S. Ludouicam Regem, & Carolium Quintum huius nominis Regem Francorum vetuisse, quo minus in suo Regno exigeretur annata: Duareus vero tradit in Concilio Basiliensi sess. 21. hoc annum vetigal merito damnatum fuisse. Et licet, inquit, ex fructibus beneficiorum pars aliqua detrahi possit, si id necessitas, magna-que utilitas Ecclesie postulet: Verum id coactio generali Episcoporum Conuentu fieri deberet, vt apparet illud in utilitatem Ecclesie fieri, non in priuatum commodum, quod Conuilius Constant. sess. 24. prohibet. Ita Duareus sed profecto vt etque Cosmas, & Duareus parum aut nihil Ro. Pontificis auctoritatem reuerentur, & multū eius potestati derogant.

Tempore Sixti Quarti, Ferdinandus Cordubens. tractatum edidit de annatis, vbi conatur ostendere, huiusmodi pensionem summo Pontifici diuino iure deberi, auctoritatem ex iure diuino scripto originem trahere: quoniam in veteri lege iussu Dei, decima pars fructuum Levitis, & Sacerdotibus soluebatur, & deinde Levite, & Sacerdotes ex decimis sibi à populo redditis, summo Pontifici decimam soluebant, quæ decima decimarum dicebatur. Numer. 18. præcipitur sic: *Filijs Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem pro ministerio, quo seruiunt mihi in tabernaculo foederis* Paulo post: *Præcipe Levitis atq. denuncia: Cum acceperitis à filijs Israel decimas quas dedi vobis, & primitias eorum offerte Domino, id est, decimam partem decime; vt repositur vobis in oblationem primitiuorum, & non de aris, quam de torcularibus, & de vniuersis quorsum accipitis primitias, offerte Domino, & date Aaroni Sacerdoti.*

Eckius in Enechiridio locorum communium contra Lutheranos. tit. de annatis, fatetur annatam Romano Pontifici sibi iuxta veteris legis institutum: Panormitanus in cap. 1. de Simonia, plane docet, Papam pecuniam accipientem pro concessione beneficij, cui inest Ordinis functio, & vt ille ait, executio, vt potestas ligandi, & absoluendi Parochianos, Simoniæ crimen committere, quia est potestas spiritualis: vsq. Episcopatum accepta pecunia conferat, qui vere est ordo. c. Reperiuntur. 1. q. 1. Nec potest, inquit, Pontifex iustam excusationem habere si dicat, se pecuniam exigere pro eo, quod est in beneficio temporale, non spirituale, quia venditio vno cum duo sunt sibi inuicem connexa, venditur quoque alterum. cap. Si quis obiecerit. 1. quaest. 3. Et in alijs beneficijs, inquit, in quib. non est Ordinis functio, quamuis Papa pecuniam accipiens Simoniæ crimen non admittat, quia iure tantum Canonico prohibetur, quo Papa minime tenetur abstinere tamen deberent tanquam ab specie mali. Petrus Gregor. in Syntagmat. Iuris vniuersi p. 3. lib. 33. c. 13. num. 41. in Gallia inquit, merito videtur sublatæ Constitutiones Curie, aut cancellariæ Romanæ, quæ Bursales vocantur, & amata, seu taxatio beneficiorum, quas Galli non solunt, nec tenentur in impetratione exprimere verum beneficij valorem, etsi de his quædam cõpositæ, nec soluantur. Hactenus illi Auctores.

Sane, in primis dubitari non potest, quin annua pensio siue annata, omni Simoniæ vitio careat, nam Rom. Pont. legem constitutere potest, vt qui deinceps Ecclesiasticum beneficium obtinerint, integros fructus primo anno colligendos, & percipiendos, vel dimidiam eorum partem soluant, in subsidium huius vel illius Clericorum secularium, vel Regularium Conuentus, vel Hospitalis Domus ergo pari ratione poterit referuare in commune aliam vtilitatem. Quidni igitur poterit eos fructus exigere in cõ-

mune Romanæ Curie, vel Camere Apostolicæ commodum, quæ omnium ecclesiarum vtilitatibus inferuit? Potest itidem Romanus Pontifex huiusmodi fructus referuare Clerico in beneficio successuro vel priori vita ante iam functo, quare igitur sibi, & suæ Curie referuare non poterit?

Accedit quod Pontifex absque vlla Simoniæ labe, quotidie pensiones beneficij, quæ conferri, imponit in Clericorum vel aliorum indigentium subsidium: ergo non est Simoniæ crimen, si huiusmodi pensionem referat in subsidium eorum, qui in Curia Romana inferuiunt. namque annatam solui Romano Pontifici, nihil aliud est, nisi ei fructus primo anno colligendos, vel dimidiam eorum partem referuat. Neque vero vlla est hac in parte, & Duareus auctor scribit, beneficij uindictio: Pontifex enim dat aliquando beneficium alicui, & fructus vel ex toto, vel ex parte in alterius subsidium referuat: quod igitur quotidie fecit gratia alterius, iure potest facere causa eiu suorum ministrorum necessarijs indigentium, quibus sua stipendia debentur. Dices, debere Pontificem, & Romanam Curiam ab omni specie mali abstinere: ac proinde ab specie venalis beneficiorum concessione. Respondetur tunc & imperitum vulgus in huiusmodi rebus aliquando pretium vocare, quod non tanquam pretium, sed tanquam vicæ subsidium datur. Sic cum quis Sacerdoti factum facienti elemosynam porrigit, dicit se pro Missæ sacrificio pecuniam soluere, & tamen non est, quod hunc morem eiu bique receptum damnemus: neq. enim est Missæ pretium, aut merces, quod pro Missæ sacrificio datur, sed tantum elemosyna, vel laboris stipendium, quod Sacerdoti tribuitur, vt habeat vnde honeste, & commode sustentetur. Ad eundem profusum modum Romano Pontifici annata soluitur, non tanquam beneficij Clerico collati pretium, aut tanquam merces Papæ conferenti debita, sed tanquam pensio vel debitum laboris stipendium in vita subsidium, vnde necessarij ministri ad vsus Curie Romanæ sustentati queant. Dices: vel gratis inferuire debent, vel aliunde, præterquam ex beneficij fructibus sustentari, vt omnino mali species, & occasio præcidatur. Respondeo, neminem suis stipendijs militare, & dignum esse operarium mercede, ac cibo suo, alioqui rati proculdubio inuenirentur ministri, qui Romanæ Curie gratis inferuirent, & fortassis inde plura, & gratiora in commoda nascerentur: nec Papa tot ac tantis opibus abundat, vt possit Romanæ Curie ministros honeste, & commode sustentare. Ex quo fit, vt Cosmas & Duareus imprudenter temereq. annatam condemnare videantur. At quanto his cautius, & moderatius Ioan. Andr. se habuit, qui rationem potius, ac modum indicare maluit, quo ad incommoda tollenda, suo iudicio, possit Romanæ Curie necessitatibus facilius, & commodius prouideri, quam annatam damnare. Postremo, quamuis in veteri Hebræorum populo, iussu Dei & proinde iure diuino, Levitæ, & Sacerdotes ex decimis, decimam summo Sacerdoti soluerent; non inde tamen fit, vt iure diuino ex fructibus beneficij, decima pars Romano Pontifici debeat. nam veteris legis iudicia, & ceremoniæ Christi morte sunt abrogatæ. Nihilominus tamen possunt Rom. Pontifices ius condere, quo certa pars, pensio, vel fructus ex beneficijs sibi, iussu de causis, soluantur.

Ex dictis etiam perspicitur, im merito Panormitanum tanquam Simoniæ damnasse, si quid Romanus Pontifex ab Episcopo, vel Abbate, cui Ecclesie præfaturam concedit, accipiat: nec enim pecuniam exigit, vt beneficij collati pretium, sed in subsidium ministrorum, quorum opera, industria, & labore vitur, quod die. Neq. dicit Panormitanus, temporale ab spirituali nequaquam hac in parte seiungi posse: nihil enim Papa hic vendit nec spirituale, nec temporale; sed beneficium duntaxat conferit, cuius certos fructus sibi referuat: sicut etiam aliorum gratia solet quotidie referuare. Deinde id solum Panormitani argumento concluditur, vt Papa, quemadmodum

gratis spirituale dar, iure quoque gratis debet, quod est in beneficio temporale necessario cum ipso spirituali iure coniunctum, quod est dicere: sicut Clerico vendere non potest Ordinem quem confert, sic nec mercedem omnino illi ob sacrum Ordinis ministerium debitam. Ac proinde nequit Papa ius a iuri in beneficio conferre, & subtrahere mercedem, aut proportionem ipsi necessariam ad vitam: bene tamen, quo suis alios fructus vite minime simpliciter necessarios potest alteri reservare. Quin & ipsius Clerici consensu, cui beneficium confertur, potest portionem fructuum vite necessariam subtrahere, quia Clericus sponte potest suo iuri cedere.

Secundo queritur, An vbique, hoc est, in omnibus Christiani orbis Ecclesijs solvatur Annata? Respondeo, extare Constitutionem Nicolai V. quae incipit: *Ad sacram Petri sedem*, in qua constituitur, ut in Germania Cathedralibus Ecclesijs, & Canobijs virorum duntaxat, solvantur pro annatis ex fructibus primo anno colligendis a die vacationis, summa pecuniarum in libro Camera Apostolicae taxata: quae communia servitia dicuntur. De cetero Dignitatibus, Personalibus, Officijs, Beneficijs Secularibus, vel Regularibus, quae auctoritate Apostolica conferuntur, solvantur medij fructus iuxta estimationem taxari solitam a tempore professionis intra annum. Et quod debitum huiusmodi in successorem non transeat. In Gallia vero primo Pragmatica sanctio, in Bituricensi Conventu, auctoritate Caroli VII. huius nominis Francorum Regis constituta approbavit, quod Synodus Basiliensis sessione vigesima prima, de annatis decreverat in hunc modum: *Sacrosancta Generalis Synodus Basiliensis in Spiritu sancto legitime congregata, vniuersalem Ecclesiam representans, ad perpetuam rei memoriam statuit, quod iam in Curia Romana, quam alibi, pro confirmatione electionum, admissorum, postulationum, presentationum, provisione, collatione, dispositione, electione, postulatione, praeservatione, etiam a laicis faciendis instituti, ne, in installatione, & investitura de Ecclesijs etiam Cathedralibus, & Metropolitans, Monasterijs, dignitatibus, beneficijs, officijsque Ecclesiasticis quibusvisque: nec non Ordinibus sacris, & benedictione, & pallo. De cetero nihil penitus ante, vel post exigatur ratione litterarum, bullae, sigilli, annatarum communium, & minutarum, seu viciorum primorum fructuum, depozitorum, aut sub quocumque alio titulo, colore, vel praetextu cuiusvis consuetudinis, privilegij, vel statuti, aut alia quavis causa, vel occasione, directe, vel indirecte solum Scripturis, Abbreuiatoribus, & Registratoribus litterarum seu minutarum pro ipsorum labore competentis solario soluendo. Hinc autem sacro Canonis si quis exigendo, dando, vel promittendo, contrahere quid praesumpserit, peccatum incurrat aduersus Simoniacos infidelitatem, & in ipsis dignitatibus ac beneficijs, aliter obtentis nullum ius, ac titulum acquirat. Obligationes quoque promissiones, & censuras, ac mandata, & quicquid in prauidicium decreti huius saluberrimi fieri contingerit, nullas obineat vires, atque omnia irrita censentur. Et si (quod absit) Romanus Pontifex, qui praeter cetera, vniuersalium Conciliorum exequi, & custodire Canones debet, aduersus hanc sanctionem aliquid faciendo, Ecclesiam scandalizet. Generali Concilio deferatur. Haec ibi.*

Sed hoc Basiliense decretum, quatenus Pontificis & Romanae Curiae auctoritati nonnihil derogare videtur, ratum & firmum non est: nec est, cur Duarenus, & Gomas illud magnificent: nec itidem est, quod mirentur, si iuris Pontificij Doctores plerique testentur id, quod Modestinus Iureconsultus docuit, legem Iuliam de ambitu, Romae locum non habere, quodiam sicut Magistratum creatio ad Principis curam pertinet, non ad populi fauorem: sic etiam leges, & decreta de Simonia iure tantum Canonico interdicta, in Pontifice Romano, cuius in Ecclesia summus est Principatus, locum non habent.

CAP. XIII

De Vestigialibus ex beneficijs pendi solito, quod vulgo quinquennium appellant.

A Nimaduertendum est, Hoc genus vestigialis, siue pensionis, originem ex annatis traxisse: vnde cepit etiam introduci vlt, & consuetudine Curiae Romanae, & deinde Constitutionibus Pontificijs confirmatum est. Quis vero primus Pontifex hoc pensionis genus solui iuuenit in Ecclesia, mihi quidem certo non constat. Verisimile autem videtur, primum fuisse huius nominis Paulum II. Cuius extat Constitutio de quinquennijs ex beneficijs soluentibus soluentibus, sic incipiens: *Decretum Romanum Pontificis.*

Primo queritur, Quodnam genus vestigialis siue pensionis quinquennium appelletur, & cuius rei gratia sit institutum? Respondendum est, quinquennium esse introductum in locum Annatae: nam beneficia saepe auctoritate Pontificia annectuntur Collegijs Clericorum secularium, vel Religiosorum, adolescentium Seminarijs, Hospitalibus Domibus causa pietatis extractis: quae quidem amplius non vacant, quoniam vniuersitas non moritur. Vnde elapsis quindecim annis a tempore quo sunt beneficia his Communitatibus coniuncta, solvantur Romano Pontifici, & eius Apostolicae Camerae, siue Pontificio Fisco integri fructus vnus anni, vel saltem dimidia eorum pars, ac propterea quinquennium, est pensio, quae decimoquinto quoque anno, Rom. Pont. soluitur ex beneficio gratia alicuius Communitatis, vel Collegij dimisso, & antea. Nam quia vniuersitas perire non solet, beneficium certae Communitati coniunctum, & adhaerens, fingitur decimoquinto quoque anno vacare, & denuo conferri, & ideo exactis quindecim annis, solvantur Pontifici fructus vnus anni, vel dimidia eorum pars, perinde, ac si beneficium vacaret, & collatum denuo altari esset, ne Pontificij ministri ob perpetuam beneficiorum, cum huiusmodi Collegijs coniunctionem, annatae fructibus fraudarentur. Secundo queritur, Ex quibus beneficijs Communitati coniunctis quinquennium debeatur? Respondeo, ante Sixtum V. solui solitum fuisse ex beneficijs auctoritate Apostolica alicui Communitati, siue Collegio coniunctis: Postea vero addita est ab eodem Pontifice Constitutio, qua sancitum est, ut quinquennia soluantur ex quibuslibet beneficijs dimissis, & vnitis causa alicuius Collegij, vel vniuersitatis auctoritate Legatorum, vel Nunciorum Apostolicorum, vel etiam Ordinatorum cuiusvis loci.

Tertio queritur, An id genus pensionis nonnulla Simonia saepe vitetur? Respondeo, minime, quia in locum annatae successit, Annata vero omni Simoniae vitio liberam esse diximus ex parte superioris. Ob ieres, Collegia, quorum causa beneficia sunt annexa, vel dimissa, coguntur soluere decimoquinto quoque anno dictam pensionem: ac videtur a ratione alienum, ut quis ex suo beneficio, tam ante legitime acquisito soluat pensionem? Respondeo, nullam fieri hac in parte iniuriam Collegio, Seminario, vel Communitati, quia perinde est, ac si decimoquinto quoque anno beneficium vacaret, & denuo conferretur. Item posset Pontifex Collegio beneficium annectere ad tempus: posset & pensionem imponere in singulos annos soluendam. Postremo, contra aequitatem non est, ut beneficium Collegio conferatur, reservante iustus de causis Rom. Pont. fructus decimoquinto quoque anno colligendos: nam beneficiorum bona sunt bona Ecclesiae: ergo potest Pontifex ea conferre reservatis fructibus certorum annorum.

Quaeritur, An quinquennium solui debeat ex quibusvis beneficijs in perpetuum vnitis, & annexis, t. g. aliquando beneficium annectitur certae Ecclesiasticae dignitati, veluti Praepositurae, Decanatus, quo fit ut quemadmodum dignitas est perpetua, ita beneficium illi in per-

peruam adherens? Respondeo, Pontificias Constitutiones de quinquennio soluendo, hæcenus edictas locum habere tantum modo in beneficijs quæ annexantur Collegijs, Capitularibus, quæ vocant, Conuentibus, Societatibus, Congregationibus & generatim quibuslibet locis causa communis pietatis extractis. Atqui Pontificia, dicit aliquis, Constitutiones decreuerunt, ut quinquennium soluatur ex beneficijs in perpetuum non amplius vacaturis. Tale autem beneficium non habetur quod est vnitū dignitati: nam licet sit in perpetuum annexum, vacare tamen solet vna eum ipsa dignitate cui annexum, & adheret.

Quinto queritur, An quinquennium summo Pontifici debeatur ex beneficijs, quæ ante Martinum V. fuerunt Collegijs annexa, & conuincta? Respondeo, in Constitutione Pauli II. solum præcipere Pontificem, ut quinquennium soluatur ex beneficijs vnitis post Martinum V. locis causa pietatis extractis. Sed extat alia Constitutio Pauli III. quæ incipit, *Decens esse*: qua decernitur, quinquennium deberi ex omnib. beneficijs cuiuslibet loco, Collegio, vel Communitati ante Martinum V. annexis.

Sexto queritur, An quinquennium soluendum sit ex beneficijs Collegio vnitis, sed in distributiones quotidianas conuersis: item, An debeatur ex beneficijs vnitis, ad ius tamen Patroni laici pertinentibus. Præterea, An etiam ex beneficijs vnitis loco, Collegio, vel Congregationi, priuilegio, vel aliquo alio speciali iure exemptis? Respondeo ex omnib. hæc beneficijs, siue Sæcularia sint, siue Regularia, siue Manualia. siue sæcra, quinquennium deberi; id enim aperte constat ex ipsis sanctionibus. Pontificijs de soluendo quinquennio constitutis.

Septimo queritur, An cætera alia Pensionum genera, quæ solui solent in Curia Romana pro diplomatis Pontificijs habendis, ab omni Simonie labe sint libera? Sciendum est, in Curia Romana, antequam Pontificia diplomata concedantur, quibus beneficiorum possessionem consequuntur ij, quibus sunt auctoritate Apostolica collata, multa solui, quæ vulgus appellat taxationes, compositiones, communia seruicia: quæ nonnulli damnant, & improbant, eo quod Simonie speciem habere videantur, ac si pecunijs beneficia nundinentur, qui impetrant cum tamen gratis dari deberent.

Cæterum libera sunt hæc à Simonie crimine, quia dantur tanquam stipendia ministro: um in Curia Romana laborantium. Possunt quidem in his pecunijs exigendis & accipiendis sic in alijs reb. humanis, abusus irrepere, & vitia contingere, non nego; vt si ministri auari, & laici cupidi, immoderatas pecunias exigant: si minus aliqui idonei, & apti Clerici, quod pecunias habent, ad beneficia delignantur: si digni, & idonei, quia pauperes sunt ideo negligantur, & à beneficijs excludantur, si ecclesijs præficiantur, qui plus pecuniarum obtulerint, vel à quibus plus lucri expectatur, & alia generis eiusdem. At propter abusus hominum, male scilicet vtentium rebus aliqui per se bonis, res ipsæ damnandæ non sunt: sed abusus, si qui irrepserint, submouendi, & præciendi.

CAP. XIV.

De alijs quibusdam, quæ beneficiarij, ratione sui muneris, & officij, præstare iure coguntur.

PRIMO queritur, An omnes in vniuersum Beneficiarij pensum precationum, quæ horæ Canonice nominantur, ex soluere debeant? Hanc questionem supra suo loco diluimus, cum de Horis Canonicis ageremus, *par. i. li. 10. cap. 3.*

Secundo queritur, An Clericus Ecclesiam Parochialem adeptus, debeatur fieri Sacerdos intra annum, à die, quo

professionem estactus, computatum. Item, An omnis Beneficiarius intra certum tempus iure cogatur cum Ordinem suscipere, quem beneficium requirit? Hæc etiam duas questiones supra diluimus.

Tercio queritur, An Beneficiarius etiam solis minoribus Ordinibus initiatus, deferre debeat primam Clericorum tonsuram? Respondeo, debere. *e. Ioannes. de Cleric. tonsur. §. ca. 1. De Bigamis, in sexto.* Quæres, An qui eam non gestat, lethaliter delinquat? Respondeo, grauius peccare, iuxta communis opinio. nam Canones, & Decreta Pontificum id grauius, & seuerè præcipiunt: & in eos qui non parent admoniti, grauem poenam constituunt. Sed qualem tonsuram Beneficiarius debet deferre. Respondeo, quam prouincie mos patriæ, vel gentis approbat, & fetuat. Olim enim Clericorum in lumina capitis parte capilli radebantur, & ab inferiori parte vsque ad aures tondentur, & capillorum circulus inter vtramque partem pendebat: quæ consuetudo etiam alicubi recinetur. Alii vero solum in vertice capitis raduntur capilli, & deinde totum caput æqualiter tondetur. Sed quæ poena Beneficiarijs aliter facientibus imponitur in iure? Respondeo Sixtum V. Constitutionem edidisse, sic incipientem: *Cum sacrosanctum n. vi. præcipit Pontifex, vt omnes Beneficiarij tonsuram Clericorum gestent: alioqui sine vlla monitione, citatione, iudicis decreto, aut ministerio, ipso facto priuati declarantur, ita vt ipsa beneficia vacare dicantur, quæcumque habent. Dubitatur etiam, An Beneficiarij barbam, aut comam nutrire prohibeantur? Respondeo, prohiberi, *e. Si quis, & c. si Clericus, de vita, & honest. Cleric.* Alicubi tamen hoc est consuetudine abrogatum. Solet nihilominus Ordinariorum Constitutionibus, præcipi, vt Beneficiarij presbyteri à superiori labro barbam ita tondent, vt impedimentum non afferat sumentibus, corpus, & sanguinem Domini, cuius sumpcionis non leue aliqui incommodum presbyter pareretur.*

Quarto queritur, An Beneficiarij habitu, & veste Clericorum vti communi iure cogantur? Respondeo, cogi eos habitu vti honesto, & moderato, quem Clerici deferre consueuerunt. *e. Clerici, de vita, & honest. Cleric. Clem. Quoniam, eod. tit.* Quæres, An lethali crimine se obstringant ii Beneficiarij, qui solitam Clericorum vestem non deferunt? Respondeo, eos grauius peccare, nisi iustam allunde habuerint excusationem. Clementina nuper allata, fiti etiam perceptione ad sex menses priuatur simplex beneficiarius, qui sine iusta, & debita causa gestat vestem virgatum, vel partitam, id est, diuersis coloribus distinctam. Qui vero beneficium curæ animarum conuictum, vel dignitatem, vel Personatum habens eodem vestis genere vtitur, priuatur fructibus ad annum obtinendum efficitur ineptus. *Ac vt docet Siluester verbo, Clericum. 2. nu. 2. versic. Tertio peccat.* si Beneficiarius sine iusta causa, veste virati viridi, vel rubro colore affecta; lethalis peccati reus est, nisi aliud Magistratus honoris, vel publici alterius muneris, & officij ratio postulerit. idem, inquit, iuris est si vestem admodum pretiosam deferre consueuerit: qualis esset, si omni ex parte serica esset. Constitutionibus Ordinariorum sancti i solet, vt Clerici sacris Ordinibus initiati, aut beneficium habentes Ecclesiasticum, vtantur veste tam exteriori, quam interiori, talari, hoc est, vsque ad talos demissa, & nigri coloris: vt abstineant itidem a caligis laicorum more confectis, aut crepidis inaniter incisis, sed simplicibus, & integris vti debent: Ne gestent camisas ad manum, vel collum arte elaboratas, aut crispas, aut vt vulgus dicere solet, lactucatas: Item vt pallium habeant Clericorum Ordini conueniens, quo vtatur contra pluuia, & frigoris incommoda, & semper cum talari tunica: & vt pileis itidem simplicibus vtantur. Præterea, vt abstineant à pretiosioribus pellibus, & alijs odorum suauitatibus. Item ab omni mulæ, aut equi instrumenti vsu, quale solet esse ornamentum aurum, argenteum vel ferreum.

Extat etiam Constitutio Sixti V. cuius initium est:

Cum sacrosanctum; in qua præcipitur, vt omnes beneficiarij, autius habentes ad beneficia Ecclesiastica, deferant vestem, & habitum Clericorum: hoc est, vt ibi dicitur, tales vestes. Alii vero facientes priuatim ipso iure, & bñq; vltima alia iudicis sententia, & declaratione, omnibus beneficijs, quæ obtinent; & e Romano Pontifici referuat.

Quinto quaeritur, Nunquid liceat Beneficiarijs, vbi id est consuetudine receptum, alio genere vestis, quam talarii vti? Glossa in c. pen. in verbo; *Deiuratus, de vita & honestate Cleric.* docet in genere vestium seruandam esse consuetudinem locorum, vnde quidam aiunt, si alicubi consuetudo vigeat, vt Clerici eodem genere vestis vtantur, quo laici, eam esse seruandam. Ita vt Clericus tunc habitum Clericorum deferre videatur, cum vtrius vestis honeste comparatur: & qua ceteri Clerici prouinciae, vel loci vti consueuerunt. Alij vero dicunt, eos Clericos habitum Ordini Ecclesiastico conuenientem gestare, qui vtuntur eodem genere vestis, quo Scholastici honeste incedentes, si id usu receptum sit, vt Clerici ea veste induci incedant. Meo certe iudicio, habitus Clericorum, quo vti tunc debent, est talaris vestis, & nigri coloris, tam exterior, quam interior. Cæterum consuetudo moribus vtrius recepta, pro loco & tempore, plurimum in parte. Iuri derogare potest: quia vestium genera, pro ratione locorum, & temporum maxime variantur: ita vt pro more patriæ, & loci etiam in Clericis Beneficiarijs, pretiosæ vestes licite deferantur.

Sexto quaeritur, Vtrum Beneficiarius beneficium obtinet, quod ipsi ad vitam sufficiat, aliud simile, vel diffinitum habere simul queat tuta conscientia. Hanc quaestionem diluimus supra, cum de pluralitate beneficiorum ageremus, videlicet li. superiori. c. 10. q. 2. & c. 14. q. 4.

Septimo quaeritur, An Beneficiarius soluere iure cogatur pensionem auctoritate Rom. Pont. beneficio impolitam causa alterius, in cuius subsidium est referuata. Sciendum est, sæpe contingere, vt quis suum beneficium coram Pontifice Romano deponat, referuata sibi annua pensione ex fructibus beneficij dimissi, quotannis percipienda; & soler Romanus Pontifex talem pensionem dimittendi referuare, pœna constituta in eum, cui dimissum beneficium confertur: vt si ad tempus constitutam pensionem non soluerit, sit ipso facto a priorum communione semotus, & beneficium priuatus: & ei qui beneficium dimisit, ius & facultas conceditur, vt auctoritate sua, beneficij resignati, vel dimissi possessionem apprehendat: quod ius appellatur vulgo soler regressus, accessus, vel ingressus ad beneficium, de quibus Mandos. in Praxi Signatura gratia, in verbo, *regressus & accessus*.

Octauo quaeritur, An regressus ad beneficium concedi solet Pensionario etiam extra causam referuationis? Sciendum est, eum quis coram Romano Pontifice, vel Ordinario loci suum beneficium dimittit, & deponit, vulgari loquendi modo dicitur ille resignare, cedere, vel renunciare. Cum quis igitur coram Romano Pontifice beneficium resignat, hoc est, deponit, ne magnum egestatis detrimentum patiat, ei Papam certam pensionem ex fructibus beneficij alteri collati referuat. Vnde is cui beneficium dimissum conceditur, cogitur pensionem soluere, dimidiam quidem partem post sex menses exactos, & alteram partem dimidiam post alios sex menses, quod si pensionem non soluerit ad tempus constitutum, datur libera facultas ei, qui beneficium dimisit, apprehendendi possessionem beneficij dimissi.

Est igitur quaestio, An regressus solum concedi solet ob causam resignati, hoc est, dimissi beneficij? Gigas de pensionibus q. 99. n. 22. ait, solum esse in Curia Romana usu receptum, vt regressus concedatur, cum pensio non soluitur ea beneficio, causa alterius resignato, vel cum aliquis cedit iuri, liti, vel cause gratia alterius simul litigantis. Sed verius est, quod testatur Mandosius in Praxi Signatura gratia, in verbo (*Regressus*.) *prope finem*, regressum concedi solum esse etiam extra causam resignationis: nam gene-

ratur concessio solet, quotiescunque pensio gratia alterius in beneficio constituitur: datur enim potestas Pensionario beneficij possessionem apprehendi: quando cumque ad tempus constitutum pensio non redditur, imo etiam quando cumque is qui pensionem soluere debet, instat vt pensio ad maiorem summam reducat, siue vt pensio tanquam nulla reuocetur. Sic Mandos. loco citato. Et ita habet clausula talium pensionum referuatarum: *Nonnon dicto, & vel aliquo ex successoribus in dicto beneficio in solutione dicto beneficio in solutione dicta pensionis deficiente, seu illam ad maiorem summam reduci, vel inuaditari petente, &c. licet eidem P. liberum habere regressum, accessum, & ingressum, ipsiusq; corporalem possessionem perso, vel aliam, seu alios propria auctoritate libere apprehendere &c.*

Quæres, An Ratio, vt quis pensionem non soluit, beneficium amittat? hoc est, an sit ipso iure beneficio priuatus, an vero sit iudicis sententia priuandus? Hanc quaestionem tractat Gigas de Pensionibus quaest. 7 & Respondeo, pensionem solui debere ad sex menses, quibus exactis Beneficiarius eam non soluens, in excommunicationem incurrit: in qua, si ad triginta dies post sex menses computandos persistit, beneficio est priuatus, & eo ipso vacare intelligitur: & tunc regressus locum habet, nec vlla est opus iudicis sententia, qua declaratur, eum talem pœnam contraxisse, sed propria auctoritate licet Pensionario beneficij possessionem nancisci.

Quærat aliquis, an saltem, vt regressus locum habeat, necesse sit, vt Pensionarius beneficium petat? Respondeo, id esse necessarium: quia cum regressus sit contra Beneficiarium concessus fauore, & gratia ipsius pensionarij sit, vt si pensionarius suo iure sponte cedat, Beneficiarius suum beneficium iure retinet, ex quo efficiatur, vt quando cumque beneficiario pensionem denegante, pensionarius expresse, vel tacite remittit pensionis solutionem, locum non habeat regressus; Hic autem regressus vbiq; vim, & firmitatem habet, & admittitur, præterquam in Francia.

Nono quaeritur, An hæc pœna locum habeat in eodem, qui in beneficio succedit, v. g. Titus Beneficiarius soluere debet annuam pensionem Caio; alioqui ius habet Caius contra Titium, sed deinde obitu Titij succedit in beneficio Seius: Quæritur, an Caius idem ius habeat contra Seium, quod contra Titium habebat? Respondeo: quod ad pensiones attinet à Titio minime solutas, nihil iuris habet Caius contra Seium, eas enim Seius non debet; quod ad excommunicationem vero, priuationem beneficij, & regressum ob pensionem denegatam, idem ius profertur est Caio contra Seium, quod contra Titium, hoc est, dicitur, si eius ad sex menses Caio pensionem non soluit, vinculo excommunicationis obstringitur, & beneficium priuatur; & Caius triginta diebus lapsis, iure potest beneficij possessionem nancisci.

Decimo quaeritur, An si Titius beneficium sibi collato soluere Caio debeat annuam pensionem centum aureorum, & soluat tantum quinquaginta, alijs quinquaginta denarijs, Caius iure queat ad beneficium redire, quod Titij causa dimiserat? quod est quaerere, An ius pensionario concessum redeundi ad beneficium ob pensionem sibi constituto tempore denegatam, locum habeat non solum quando tota pensio, sed etiam quando pars aliqua soluta non sit. Respondeo locum habere: quia si Titius qui debet centum reddere, soluat tantum modo quinquaginta, pensionem debitam non soluit: ac proinde in pœnam incidit constitutam.

Vndecimo quaeritur, An Caius, cui referuatur pensio viginti aureorum ex duobus Titij beneficijs perceptis, ita vt sit percepturus tredecim aureos ex Canonico, quem Titius obtinet, & septem alios aureos ex alio beneficio simplici, ius habeat possessionem vtriusque beneficij capessendi, si debita pensio ei soluta non sit? Respondeo habere, quia in vtroque beneficio est pensio constituta.

CAP. XV.

A quibusnam Beneficiarius se continere debeat, ne beneficium amittat.

Annotandum est quibusdam rebus esse iure communi beneficiario interdictum, sicut etiam Clerico ad sacros ordines promotio. In utroque enim vitæ, & morum probitatem, & honestatem Canones requirunt.

Interdicta igitur est in primis Beneficario militia, ut constat cap. Nimum. cap. Cum à Iudæis. cap. Quicumque Clericus. c. Clerici. c. Quicumque ex Clero, 23. q. 8. unde Beneficiarius miles effectus, & ad bellum progressus, & in eo pugnans, hoc ipso beneficium dimittere creditur. Quares, an Ecclesia pro derelicta habeatur eo ipso precise quo Beneficiarius sic miles? Glossa in capit. qualiter. de Cler. non resid. sentit pro derelicta haberi, ita ut Ordinarius iure possit eam Ecclesiam alteri conferre, nec ad id opus esse alia monitione, citatione, aut priuatione. Sic ceteri Iuris interpretes in capitulo ex tua. de Clero. non resid. eadem questio est, cum quaeritur, an Clericus minoribus ordinibus initiatus, si miles fiat, eo ipso Clericorum privilegia amittat. Innocentius cap. 1. de Apostatis censet non amittere, nisi in bello pugnet, arma tractet. ceteri teste Abbate cap. ult. de Clero. coniug. aiunt illum amittere. Certe si fiat miles ea lege & conditione, qua olim iure civili milites fieri solebant, ipso facto amittit, nam ut Glossa docet in l. Milites 2. ff. ex quibus causis Maio. olim milites cingulum militare accipiebant, & iurabant se pro Repub. pugnaturus: quod Clericis facere non licet.

Prohibetur etiam Beneficiarius arma deferre. ca. Clerici arma. de vita & honesta. Cleric. quod locum habet in omni genere armorum, quibus homines uti consueverunt ad offendendum, & laedendum alios; secus de armis, quibus quis vitur ad se tuendum & defendendum: nam fas est Clerico armis vitam suam tueri, si quis per vim in ipsum irruerit, ut docet communis opinio. Fas itidem est suorum, vel externorum etiam innocentum vitam defendere, teste Pan. in c. Clerici. citato n. 3. de vita & honesta. Clericor. Dubie tamen questio est, An Clerico liceat armis uti ad res, & bona sua defendenda: sed eam dubitationem suo loco diluemus. Quo fit, ut si beneficiario sit transeundum per loca, in quibus latrones, & hostes insidiantur, depraedantur, & interficiunt, aliaque perpetrant huiusmodi mala, ei liceat arma gestare. Prohibetur quoque Beneficiarius, sicut Clericus in Sacris Ordinibus constitutus iurare coram Iudice seculari: nisi iustus à Iudice Ecclesiastico. cap. Nullus. 12. q. ult.

Item Beneficario nec licet Aduocati munere, fungi apud civiles & profanos Iudices in negotiis profanis, & secularibus nisi in quatuor casibus, videlicet vel causa defendendi se, vel secundo Ecclesiam suam, vel tertio eos, qui in iure miserabiles personæ vocantur; quales sunt ij, qui per se, vel per alios id facere nequeunt. capit. Clerici, & in capit. cum Sacerdotes, de postulando, vel quarto causa defendendi eos, qui sunt sibi sanguine coniuncti. Antonius in c. ex parte Decani, c. Nonnulli, de Resc. Angelus in verb. Aduocatus n. 5. Silu. eo. ver. b. Quarto utrum, Panorm. in c. 1. de Postul. Porro coniuncti sanguine, intelliguntur vsq; ad quartum gradum. Angelus loco cita. secus vero est apud Iudices ecclesiasticos. Inno. c. 1. de Postul. Silu. in eo loc. cuius supra meminimus.

Præterea beneficiarius procurator esse non potest in iudicio, in his, quæ ad causas criminales, siue civiles spectant, nisi tantum pro se, vel pro ecclesia sua, vel pro sibi coniunctis, vel pro miserabilibus personis. Prædicti Auctores loc. supra cit. Non possunt itidem beneficiarij esse famuli, vel ministri laicorum, nec procuratores eorum, etiam extra Iudicium. Abbas in c. Sacerdotibus, ne Clerici, vel Monachi.

Prohibetur etiam Beneficiarius alea ludere. c. Clerici of-

ficia, de vita & honesta. Clerico. Porro alea ludus intelligitur is, in quo magis casus valet, quam industria, vel ingenium ludentium. Unde alea ludus comprehendit omnes ludos, qui pendenti casu accipiunt. extrat Titulus in Iure civili ff. de alea lusu, & Aleatorib.

Non licet Beneficario fungi munere, & officio macellarij, tabellionis, histrionis, aliorum vilium opificum. Cl. 1. de vita & honesta. Cler.

Beneficiarius quoque prohibetur sententiam sanguinis per se ferre, aut præcipere, ut alius ferat, aut consilium dare, aut litteras dictare, vel scribere, c. sententiam, Ne Cler. vel Monachi.

Porro sententia sanguinis est, quæ fertur, ut quis, vel morte, vel membri alicuius amputatione muldetur. Non potest itidem præfens esse, vbi talis poena Iudicis officio executioni mandatur. Cap. sup. cit. An vero contrahat irregularitatem Beneficiarius, si interfit, dubium est. Sed Respondet cum Glossa. & Inno. Hostiensis. & Abb. in eo. c. si solum præfens adfit, non contrahet: verum peccare, si interfit sine vlla rationabili causa, sola voluntate, quia facit contra præceptum ecclesiæ: & poena arbitraria pollet molestari. Cum beneficiarius autem sua præsentia prædictam Iudicis sententiam quasi auctoritate approbat, atque confirmat, sic irregularis, Innocentius & Panormitanus in eo. cap.

Prohibetur quoque Beneficiarius canes, & aues nutrire, vel habere ad venationem, vel aucupium c. 1. & 2. de Clerico venatore, & Glossa in ca. Qui venatorib. dist. 86. quibus in locis dicitur: Episcopum, Presbyterum, aut Diaconum canes aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum habere non licet, quod si quis talium personarum in hac voluptate sapienter detentus fuerit: si Episcopus fuerit, tribus mensibus à communione: si presbyter, duobus: si Diaconus, ab omni officio suspendatur.

Ad hæc Clerico interdicitur negotiatio, ca. ult. de vita & honesta. Cler. c. 1. & 2. Ne Cler. vel Monach. Sed quid negotiationis nomine canones & Iuraintelligunt? Respondet, cum Antonio & Abb. c. ultimo, de vita & honesta. Cleric. eam solum negotiationem intelligi, qua quis rem quampiam emit, vt eandem non mutatam postea vendat. Unde non est interdictum Beneficiarijs animalia nutrire, & postea vendere, vel ex lana, vel filo, vel panno, arte, & industria confecto lucrum querere. Idemque dicendum, si ex argento, vel auro aliquid arte elaboratum vendiderit. tunc enim ex artificio, non ex negotiatione lucrum comparat, quod est licitum Clericis. Glossa 14. quæst. 3. in summa. ex ca. Cler. dist. 91. & c. 1. 21. q. 1. & c. nunquam, de consec. dist. 5. & Glossa in c. Canonum. 14. quæst. 4. Pari ratione si quippiam ex suo patrimonio, vel ex beneficij fructibus habuerit venale.

Secundo quaeritur; An liceat Beneficario, non per se, sed per alium negociari? Sit exemplum: Titius Beneficiarius habet ex patrimonio pecunias, quaeritur, an ei fas sit eas mercatori tradere, vt negotiationi exponat. Similiter, An tuta conscientia possit cum fratre suo laico, cognato, vel amico societatem inire, ita vt ipse pecuniam in commune conferat, sed solus laicus negocietur. Præterea, Religiosorum Cœnobium ex suis redditibus, & bonis pecunias colligit, An liceat eas mercatori ad negotiationem conferre? Respondet, cum Medina tractatu de reb. restitu. en. q. 31. Canones, & Iura solum prohibere, quo minus Beneficiarij, vel Clerici sacris Ordinib. initiati per se negocientur: eo quod negotiatio eos minime deceat. Porro Beneficiarius si ter admonitus, à negotiatione non desistat, Clericorum privilegium amittit. ca. vlti. de vita & honesta. Cleric. liber & immunis non est à tributis, & vectigalibus auctoritate publica negotiationi impositis.

CAP. XVI.

De modis, quibus beneficia vacant.

Hactenus explicuimus, quor. & quibus modis beneficia acquirantur: quo modo conferuntur, & quid iuris in ipsis Clericis habeat; consequens est, ut exponamus modos, quibus illa amittuntur, & vacant.

Primo quaeritur, *Quid* vacationis nomine in beneficijs intelligatur? Respondeo, vacare beneficium dici, cum omni possessore est desitutum. Eodem fere sensu Iurisconsultus Martianus in l. *Qui casu*, §. *ut ff. Ad legem Iuliam, de vi publica*, vacantem mulierem dixit, pro vidua. Sic etiam vacans locus dicitur, qui caret corpore, cum eo repleri soleat. Obitus igitur Beneficiarij vacat beneficium, quia ipsum non extinguitur, aut perit, sed possessore caret. Penitio vero morte Penitentiarj non vacat, quia finitur, ac desinit: ac proinde dicitur extingui, vti usufructus morte fructuarij.

Secundo quaeritur, *Quot* modis beneficium vacare dicitur? Respondeo, in iure beneficium tunc dici vacare aut factio solum, aut iure solum, aut factio simul, & iure. Factio solum vacat beneficium, quando quis beneficij possessionem amittit, non titulum: At quatuor modis hoc contingit. Primo, quando vi est beneficij possessione Clericus deiecit. *c. Accepto*, §. *c. Olim de rescriptis, spoli.* Secundo, cum legitime electus fuerit coactus beneficium dimittere per merum incussum a populo. *c. Ad aures de his qui vi, metu, & causa finit*, vel per merum Principis, *c. Ad audientiam, eod. tit.* Tertio, cum Clericus beneficium pro derelicto habet, *c. 2. & 3. de Cleric. non resid.* Quarto, cum quis in beneficio sibi collato nondum consentit. *c. si tibi absenti, de prob. in 6.*

Tunc vero solum iure vacat beneficium, quando auctoritate Canonis, & iuris, aliquis ita beneficio priuatus est, eo quod quispiam fecerit, vt sine monitione, sine citatione, & sine vlla alia sententia priuationis possit illud ordinarius conferre: quamquam is, qui ipso iure priuatur, possideat factio beneficium. *Ex c. Licet Episcopus secundum de proben. in 6. & c. Cum nostris. de concess. proben.* Factio & iure beneficium vacat, cum quis illud deponit, & nondum est alteri collatum, vel cum obitu Beneficiarij vacat.

Tertio quaeritur, *Quot* modis beneficium vacet ipso iure? Respondeo, tribus modis. Vel enim vacat ex derelicto Beneficiarij, vel ex quasi derelicto, vel sine vilo derelicto, vel denique morte naturali, vel ciuili. vnde Glossa in *6. si propter ius de rescriptis, in 6.* enumerat breuiter octo modos, quibus beneficium ipso iure vacat, videlicet, Per mortem naturalem Clerici: Per ingressum eius in Religionem: Per promotionem ad aliud secundum beneficium, quod simul cum priori haberi iure non possit: Cum quis itidem non est promotus intra annum ad Sacerdotium, quod requirit beneficium: Per translationem ad alteram Ecclesiam: Per resignationem: & per depositionem sic vulgo appellatam.

Quarto quaeritur, *Quot* modis beneficium vacet sine derelicto beneficiarij? Respondeo, in primis vacare beneficium per obitum beneficiarij: quia mors corporis omnia huius vitae vincula dissoluit. Deinde vacat beneficium per ingressum Clerici in Religionem: ingressum autem in Religionem Canones appellant professionem religiosae vitae expresse, vel tacite factam in aliquo Religiosorum Ordine approbato. *ca. beneficium, de Regularibus in sexto. c. ex transmissa, de renunc. c. Consalduis. 17. q. 2.* nam eo ipso, quod Beneficiarius Religionem professus est, pro derelicto beneficium habere creditur. Tertio vacat beneficium per matrimonium contractum a Clerico *c. 1. & 3. de Cler. coniug. in 6.* Et ita vacat beneficium, vt Ordinarius possit illud conferre, sine vlla monitione, citatione, aut sententia priuationis. Glossa in *cap. 1. De Cleric. coniug.* nam eo ipso quod beneficiarius nuptias contrahit, videtur Eccl-

liam pro derelicta habere. Glossa in *c. ult. De Cleric. non resid.* intelligitur autem matrimonium per verba praesentis temporis contractum, etiam si non fuerit corpus in commixtione perfectum, vt est communis opinio. *Abb. in c. 1. de Cleric. coniug. Rota dec. 26. qua incipit: Si impetratur in neuis.*

Quinto quaeritur, An beneficium iure vacet per matrimonium, quod ex aliquo impedimento ipso iure non subsistit? Respondent, Ioan. Andr. in *c. Ioan. de Cleric. coniug.* Anton Henricus, & Panormit. in *c. 1. de Cleric. coniug.* in eo omnes conuenire, vt dicant, beneficium non vacare, quando ij, qui matrimonium contrahunt, aetatem legitimam non habeant, nec sunt proximi pubertati: Ille vero dicitur proximus pubertati, qui distat solum a pubertate sex mensibus, hoc est, qui vndecim annos, cum sex mensibus compleuit. Glossa in *ca. Continebatur, ver. Prox. de Impub. de spons.* Cum impubes contrahunt, tale matrimonium solum vim habet sponsalium. *cap. 1. de Sponsat. impuber. §. Idem quoque, in sexto:* non item vacat, si ideo irritum est matrimonium, quia beneficiarij contractus consensu in eo deficit propter furorem. *Ioan. Andr. in dist. c. Ioan. quia nec tunc professio Religionis subsistit. c. sicut, de Regul.*

Sed merito dubitatur, An vacat, quando nullius est momenti matrimonium, eo quod post sacros Ordines fuerit initum a Clerico. Ioan. Andr. sibi contrarius, teste Abbate in *c. 1. de Cler. coniug. num. 7.* censet non ipso facto vacare, sed Clericum esse beneficio priuandum Idem sentit Glossa, *cap. 1. de Cleric. coniug. in verbo dimittere:* atque id ipsum sequuti sunt Anton. & Imol. in *illo c. & Decius consil. 166. & Card. in Clemen. gratia, de rescript. q. 17.* & ita iudicatum esse semel in Senatu Parisien. testatur Lopus, *part. 2. Notarij. lib. 3.* sic etiam sentit Petrus Gregorius de *beneficijs. c. 25. nu. 4.* Abbas tamen verius putat ipso facto vacare, & hoc mihi magis probatur: nam tunc Clericus, quantum in se fuit, fecit, & contraxit, nec est quod melior sit conditio, quam qui licite contraxit, *c. Eum qui, de Prob. in 6.* Sic etiam Aufret. *ad q. Tholos. q. 240. Buxi. q. 10. Saphilius de luteris gratia, & instit. Couart. de matrim. par. 2. c. 6. §. 3. num. 4.*

Dubitatur etiam, An beneficium vacet, quando matrimonium est irritum, & inane, quia contractum cum femina consanguinea, vel furiosa, vel aliter Canonice impedita? Duae sunt opiniones: Vna est negantium ipso iure vacare, sed officio, & auctoritate Iudicis Clericum esse beneficio priuandum, *ita Decius consil. 166.* Altera est opinio communi consensu affirmantium, tunc beneficium vacare. Sic Ioan. Andr. Anton. Barbat. & Panormit. item, Iason. Romanus, Imola, quos citat, & sequitur Rebuffus de *pacifica possessori. n. 223.* Sed nunquidnam Clericus suum beneficium recuperat, si eius sponsa, antequam ab ea cognoscat, ad Religionem se conferat, Religiosorum initium professus? Respondeo, aequaquam, quia ius semel extinctum non reuiuiscit, nisi de integro conferatur. *Sic Abbas c. 1. de Cleric. coniug. n. 6.*

Sexto quaeritur, An beneficium vacet per matrimonium, quod est irritum ob defectum consensus in eo ex parte feminae. Ioan. Andr. Zabarella, & alij *c. 1. de Cleric. coniug. §. c. Ioannes. eod. tit.* sentiunt ipso iure vacare, eo quod factis sit Clericum consensus: nam eo ipso peccauit ad nuptias transiens post sacros Ordines, quod si post minores transiit, licet non peccauerit, ac quia quod in se fuit, fecit, nec per ipsum stetit, quominus matrimonium valeat, sed aliunde non valuit, nimirum, quia femina non consentit, tunc vacat etiam beneficium.

Septimo quaeritur, An Episcopi consensu Beneficiarius, beneficium simplex quod ante contractum matrimonium habebat, retinere queat etiam post matrimonium cum puella incorrupta, & virgine contractum. Quidam, vt Abbas, Francus, Goffred. Specul. Philip. teste Panormit. in *cap. Ioannes. de Cleric. coniug.* senserunt posse, sumpto argumento *ex c. Si qui. dist. 32. & c. Quia tua. 12. qu. 1. & Ioannes de Clericis coniug.* Communi tamen omnium con-

sensu

sensu receptum est, id Episcopi auctoritate fieri nequire. *Hofstiensis, Abbas, & Cardinalis in cap. Ioannes, supra citato, & cap. 1. de Cleric. coniug.*

Quaeritur, An auctoritate Episcopi Sacerdos possit ad beneficium redire, postquam doliuit de matrimonio contracto, quod reuera irritum fuit, & inane? Respondeo, in c. sana 2. de Cleric. coniug. Episcopo esse concessum, ut iuris rigorem hac in parte relaxare queat, ea conditione, si Clericus longam poenitentiam egerit, & laudabilem vitam.

Nono quaeritur, quando vacet beneficium ipso iure, ex eo quod Beneficiarius fuerit secundum beneficium consecutus? Respondeo, ex cap. de Multa de praben. & extrauaganti Execrabilis, de Praben. Ioannis 22. cap. cum nostris, de concess. Praben. c. cum in curia. §. de Elect. cap. licet Episcopus, de Prab. in sexto, ipso iure vacare beneficium, quod curam animarum, dignitatem, vel personatum habet, si Clericus secundum obtineat similiter curam animarum, dignitatem, vel personatum praeditum: non tamen si secundum beneficium simplex adipiscatur, quomodo ex numero sit eorum Beneficiorum, quae aliam Beneficiarij praesentiam requirunt. *Staphi. Tract. de Grat. expecta. de ver. mod. vacat. numer. 58.* Quaerit, quando nam primum beneficium vacet, statim ne, ut Clericus secundum est adeptus, an vero post possessionem secundi apprehensam? Respondeo, non vacare, donec Clericus secundi possessionem beneficij absque ulla lite, & controuersia fuerit nactus, hoc est, non vacare primum beneficium, si secundi possessio sit litigiosa, quia statim Beneficiario intenditur ius iure, vel factio de secundo beneficio. *c. licet Episcopus, de praben. in sexto, & c. Commissa, de elect. in 6. nisi per ipsum steterit, quo minus eam adipiscatur.*